
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — 
Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 081, DE 02 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Podaria MEG 
n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 
23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, 
considerando o que consta no Oficio

n° 001/2007/GAB/UNED de Jatai e no Processo 
n° 23047.010721/2006-91 ,

resolve:

Designar o servidor ELIEZER MENDES DE SOUZA, 
Matricula

SIAPE n° 271104, para desempenhar a função de 
Pregoeiro no Processo

n° 23047.010721/2006-91 , com o objetivo de atender os dispositivos 
da

legislação em vigor, e os servidores ELMIRA KENIA DE 
CASTRO

PANIAGO, Matricula SIAPE n° 271105 e ANTONIO DE 
JESUS CASTILHO

e VALTER MORAES DE OLIVEIRA Matricula 
n°0271172, para comporem

a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para aquisição de

Combustivel para atender as necessidades da UNED de 
jatai.

Diretor-Ge a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — 
Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 082, DE 05 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG 
n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 
23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais e 
considerando o que consta no

Processo n° 23047.000618/2007-13, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO 
LACERDA, Matricula

SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função 
de Pregoeiro no

Processo n° 23047.000618/2007-13, com o objetivo de atender os

dispositivos da legislação em vigor, e os servidores 
JOSE CORREIA DE

SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA 
PASSOS DE PAIVA,

Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a 
Comissão de Apoio no

Processo Licitatório para contratação de serviços de 
manutenção corretiva

e preventiva em veículos do CEFET-GO.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 083, DE 05 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000473/2007-51, resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor ALAN KELLER GOMES,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula SIAPE n°
1413977, de Dedicação Exclusiva - DE, para 40 horas a partir de
02.03.2007.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 084, DE 05 DE MARÇO DE 2007

14111011E11MM OM 01wnçÂ1II NO141.1,11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.000909/2006-21, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás — UNED — Inhumas - GO, no cargo de Professor de 1° e 2°
Graus, nos termos do Art. 9°, Inciso I, da Lei n°8.112/90, de 11.12.90; Art. 13, § 1°,
letras "c", "d", e "e" e Art. 15, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de
23.07.87, Art. 12, § 10 da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de
11.09.2006, e legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as
responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em
Concurso Público, homologado através do Edital n° 003/2006/CEFET - Rio Verde-
GO, publicado no Diário Oficial da União de 23.06.2006, vaga autorizada pela
Portaria/MEC n° 1.535/2006 — Diário Oficial da União de 01.09.2006, conforme a
seguir:

Nome
Geovana Rocha Plácido Moore

Area/DiscIplina Classe/Nível C6di o da Vaia
0808347Alimentos II C-01

Diretor-Geral

r-p7;11Tado no •

4;;in



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — 
Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 085, DE 05 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 
23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de 
Desempenho, ao nível

imediatamente superior ao que se encontram os 
servidores da categoria

funcional de Professor de 1° e 2° Graus, código M
-402-I, nos termos do Art. 16,

Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto 
n° 94.664/87 e Art. 11 da

Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso 
I, parágrafo 1° da Lei n°

11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 
11.09.2006 e Resolução n°

17/93 do Conselho Superior do CEFET-GO, conforme 
segue:

 Matricula

 0271016
De
E-03

Para
E-04

A Partir de
01.02.2007Nome 

Furtado da SilvaAdolfo Sergio
1305889 D-02 D-03 03.02.2007

da Silva JúniorAladir Ferreira
0271182
1282314
0301681

E-02
E-02
E-03

E-03
E-03
E-04

01.02.2007
13.01.2007
01.02.2007

André Pereira Marques

Antônio Pasqualetto

Aylton Jose Alves 

Carlos Cezar da Silva 
1192957
1098889
2333036
1350985

E-01
E-01
D-02
D-02

E-02
E-02
D-03
0-03

23.02.2007
23.02.2007
24.02.2007
03.02.2007

Carlos Gomides da Costa 

Dagmar Borges da Silva 

Danillo Vaz Borges de Assis 

Denis biolkino de Souza Pereira 
2322875 E-01 E-02 23.02.2007

Eider Lúcio de Oliveira 
1220391 E-02 E-03 13.01.2007

Elisabete Oliveira Carvalho Tiraboschi 0271189 E-03 E-04 15.02.2007

Enes Gomes Figueira 
0270829 E-02 E-03 02.01.2007

Enio Rodrigues Machado
1037641 E-02 E-03 07.02.2007 

Flomar Ambrosina Oliveira Chagas 
1037643 E-03 E-04 30.01.2007

Gilda Aquino de Araújo Mendonça 6271114 E-03 E-04 01.01.2007



PORTARIA N" WA Ut U0 ut ivit-d-xyv ut_

Nome Matricula De Para A Partir de

Iraci Miranda de Souza 
0271292 0-03 0-04 01.01.2007

Jacqueline Maria Barbosa Vitorette 11003661 E-03 E-04 15.01.2007

José Luiz Leão 
0047348 E-03 E-04 01.02.2007

Jussan5 Milograna Cortes 0271198
0271306

E-03
E-02

E-04
E-03

01.12.2006
01.01.2007

Khalil Fernando Turn 

Leda Maria Pimentel Mani 
0271291 E-03 E-04 11.02.2007

Lisandra Lavoura Carvalho 1367796 C-02 C-03 13.01.2007

Luciana Araújo Azevedo 1305896 C-02 C-03 13.01.2007

Marco Aurélio Brazão Costa Badan 1322692 C-02 C-03 13.01.2007

Marilena Menezes Bandeira Neiva 0054546 C-03 C-04 01.01.2007

Marina Alberti Macedo 1208081 C-02 C-03 13.01.2007

Mauricio Vaz Cardoso 1041472 E-02 E-03 16.02.2007

Nilson Clementino Ferreira 
12462221 E-02 E-03 13.01.2007

Octavio Marcos Martins Mani 0271289 E-03 E-04 11.02.2007

Paulo Sebastião Ribeiro 
0271244 D-03 0-04 01.01.2007

Regina Célia Bueno da Fonseca 1315441 E-02 E-03 03.02.2007

Renato Rodrigues de Sousa 0271309 D-03 0-04 01.01.2007

Sandro Stanley Soares 6271162 0-03 D-04 01.01.2007

Sérgio Botelho de Oliveira 1329368 E-02 E-03 13.01.2007

Walriiinn FstrPI2 0271065 D-02 0-03 31.01.2007

Diretor-Geral

2



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 086, DE 05 DE MARÇO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.000910/2006-55, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do Art. 13, § 6°, da Lei n° 8.112/90, a
nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público, homologado através
do Edital n° 008/2006, publicado no Diário Oficial da União de 08.06.2006, para
o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás —
UNED — Inhumas — GO, conforme a seguir:

CARGO: Professor de 1° e 2° Graus:

Nome Area/Discl plina Classe/
Nível

Código
da Vaga

Paulo Roberto Rodrigues Meira Química C-01 0808332
Allan Keller Gomes Informática C-01 0808334
Edson Oliveira Neves Administração de Empresas D-01 0808342

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS:

Nome Cargo Nível de
Classifica
gão

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

Código da
Vaga

Sergio Muryllo
Ferreira

Assistente em
Adininistra_gão

D I 1 0812255

Patricia Soares
Campos

Assistente
Social

E I 1 0811054

Diretor-Gera

ocA 04
i)z)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 087, DE 05 DE MARÇO DE 2007

C1411..1111110. Ill lflll1AÇfl Ill CM)140110

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.003297/2006-28, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Edital de Homologação n° 023/2006, publicado no DOU de
20.12.2006.

Nome Area/Disciplina Classe/Nível Vaga Período
Rafaela História E-01 — Mestrado em Maira 08.02.2007
Dallagnol Sociologia pela Torres a

Universidade Federal
de Goiás-UFG-GO.

Correa 30.06.2007

Keila de Matemática E-01 — Mestrado em Stael 15.01.2007
Freitas Vaz Engenharia Elétrica e Pilar de a

de Computação pela Carvalho 30.06.2007
Universidade Federal
de Goiás-UFG-GO.

PublicaCo no D.0.131
Do. li Of



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 088, DE 06 DE MARÇO DE 2007

Cl VINO 111-10141 lO 11101A01, II Chill01.1.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora SILMA LEITE DE VASCONCELOS, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matricula n° 439292 para, em
Substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Escolares,
FG-04, no período de 06 a 12.03.2007, em face do afastamento da titular
por motivo de Licença Médica.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 089, DE 06 DE MARÇO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor MAURÍCIO VAZ CARDOSO, ocupante do cargo
de Professor de 10 e 2° Graus, para coordenar o Projeto Pólo do Programa
Nacional de Integração da Educação Profissional com a Educação básica,
na modalidade de Educação de Jovens e Adultos (PROEJA), no âmbito da
Instituição.

Direto r-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — 
Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 090, DE 07 DE MARÇO DE 2007

1 1 rx vA. IX

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC 
n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 
23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, 
considerando o que consta no Mem.

n° 01/2007/GAM/UNED de Jatai e no Processo 
n° 23047.010035/2007-09,

resolve:

Designar o servidor EL1EZER MENDES DE 
SOUZA, Matricula

SIAPE n° 271104, para desempenhar a função de 
Pregoeiro no Processo

n° 23047.010721/2006-91, com o objetivo de atender os dispositivos da

legislação em vigor, e os servidores ELMIRA KENIA DE 
CASTRO

PANIAGO, Matricula SIAPE n° 271105 e VALTER MORAES DE

OLIVEIRA Matricula n° 0271172, para comporem a 
Comissão de Apoio no

Processo Licitatório para contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de manutenção de veículos, 
para atender as

necessidades da UNED de jatai.

R
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 091, DE 08 DE MARÇO DE 2007

.NIMIIMMUM
•AMOIMINIMIIM

CEFEP

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário
Oficial da União de 23,06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no MEMO CEFET-GO/DAP n° 012/2007, de 01.03.2007 e
015/2007, de 06.03.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar os
contratos a seguir identificados:

Contrato Pessoa Jurídica Objeto Fiscal Fiscal Substituto

Contrato n°
03/2007

JF Copiadora
Ltda.

Fornecimento
de cópias
heliográficas

Anna Maria de Araújo
Rodrigues
CPF: 377.667.321-49

Humberto Rodrigues
Mariano
CPF: 377.217.121-
49

Contrato n°
04/2007

Mattos
Carvalhaes
Turismo
Consultoria &
Eventos Ltda.

Fornecimento
de passagens
rodoviárias

Kleber Rosa Ferreira
CPF: 509.184.601-82

Estrelita Bandeira
Martins
CPF: 061.469.101-
04

Contrato n°
05/2007

Soma Agência de
Turismo e
Viagens Ltda.

Fornecimento
de passagens
aéreas

Kleber Rosa Ferreira
CPF: 509.184.601-82

Estrelita Bandeira
Martins
CPF: 061.469.101-
04

Contrato n°
06/2007

Gás Universitário
Ltda.

Fornecimento
de gás

Cláudia Maria
Oliveira Santana
CPF:
383.312.761-91

Anastácio da Costa
Oliveira
CPF:
234.991.921-87

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 092, DE 08 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário
Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao nível
imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de
Professor de 10 e 2° Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e II,
parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Art. 11 da Portaria n° 475/MEC,
de 26.08.87; Art. 13, inciso I, parágrafo 10 da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário
Oficial da União de 11.09.2006 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste
CEFET-GO, conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de
Adriana dos Reis Ferreira 1050155 E-02 E-03 21.03.2007
Adriane Tavares Borges 271294 D-03 D-04 01.03.2007
Celso da Silva Espíndola 6271094 E-01 E-02 11.03.2007
Jorge Fernando Squeff Sahb 271197 D-03 D-04 01.03.2007
Lourival Caixeta 270971 E-03 E-04 31.03.2007
Luiz Carlos Soares Cirqueira 271200 E-02 E-03 31.03.2007
Maria da Glória Dias Correa 1095641 E-03 E-04 01.03.2007
Murilo Ferreira Paranhos 271202 0-03 0-04 01.03.2007
Renalton Porto 271286 E-03 E-04 06.03.2007

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 093, DE 08 DE MARÇO DE 2007

• •411t0 "DOW I 11.....1..1/4,11,04.1t,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n°2.181, de 22.06.2005, e publicada no Diário
Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000174/2007-16, resolve:

Conceder ao servidores abaixo relacionados ocupantes do cargo de Professor de
1° e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Art. 16 do Anexo
ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único, letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n°
475/87, Art. 13, da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de
11.09.2006 a qual expede normas complementares para execução do Decreto n°
94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/Nível Curso Concluído A Partir de Grati-
ficagão

Darlene Ana de 1564806 C-01 para E- Mestrado em 02.03.2007 25%
Paula Vieira 01 Biologia pela

UFG-GO.
James Deam 1564792 C-01 para E- Mestrado em 05.03.2007 25%
Amaral Freitas 01 Letras e

Lingüística pela
UFG-GO.

José Elmo 1564788 C-01 para E- Doutorado em 01.03.2007 50%
Menezes 01 Ciências - Área::

Estatística pela
USP-SP.

José Maria de
Urzéda

3323454 C-01 para D-
01

Especialização
em Formação de

01.03.2007 12%

Professores pela
UCG-GO.

Renato Araújo 1516719 C-01 para E- Mestrado em 01.03.2007 25%
Teixeira 01 Geografia pela

UFG-GO.
Simone Souza 2315444 C-01 para E- Mestrado em 02.03.2007 25%
Ramalho 01 Física pelaUFG-

GO.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 094, DE 13 DE MARÇO DE 2007

' I 4111(1111311•VO 10114,00 II 04011X.C.A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
CEFET-GO/DAP n° 018/2007, de 09.03.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

Contrato Pessoa Jurídica Objeto Fiscal Fiscal Substituto

Contrato n°
07/2007

Posto do Bosque
M.B6 Ltda.

Fornecimento
de combustíveis

Sônia Rodrigues
Marques
CPF: 453.861.451-34

Vivaldo Gonçalves
Ramos
CPF: 044.663.901-
00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 095, DE 13 DE MARÇO DE 2007

I 41 1101 MAI 01 11,10,(A0 If 1,01041k,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.000882/2007-57, resolve:

I — Aposentar compulsoriamente, com proventos proporcionais ao
tempo de contribuição, o servidor ANTONIO LUIZ DE SOUSA, matricula
n° 270941, ocupante do cargo de Vigilante, nível Intermediário, classe D-
Ill, padrão 11, regime de 40 horas semanais, do quadro permanente de
pessoal desta Instituição, com fundamento no Artigo 40, § 10, inciso ll da
Constituição Federal, conforme redação dada pela Emenda Constitucional
n°41, de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

Diretor-Geral

JS o5
02-
,10 _



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 096, DE 13 DE MARÇO DE 2007

CEFETI
I 'dWIIIIflAI CO intocm,AoIII NOI.M.A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000918/2007-01, resolve:

Conceder á servidora MARIA BERNADETE MUDREY, matricula
SIAPE n° 054731, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Classe
"D", Nível 3, o ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do § 19 do artigo
40 da Constituição Federal, redação dada pela Emenda Constitucional n°
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31.12.2003, com
efeitos financeiros a partir de 02/06/2006.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOL6GICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÕGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 097, DE 13 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.002037/2006-35, resolve:

Conceder ao servidor WAGNER SILVA, matricula SIAPE n° 270864,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Classe "Especial", Nível 1,
o ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do § 19 do artigo 40 da
Constituição Federal, redação dada pela Emenda Constitucional n° 41, de
19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31.12.2003, com efeitos
financeiros a partir de 06/03/2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 098, DE 13 DE MARÇO DE 2007

CEFEL
.11.16%1

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000881/2007-11, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.000881/2007-11, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA,
Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitatório para aquisição de água mineral natural e adoçante
liquido para o CEFET-GO, Sede e Unidades de Ensino Descentralizadas
de Jatai e de Inhumas.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 099, DE 16 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000491/2007-32, resolve:

Prorrogar o afastamento do servidor GIOVANE BATALIONE,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
6270968, para conclusão do Mestrado em Geotecnia na Universidade de
Brasilia-UNB, até 05.04.2007.

4-ft/-----
Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 100, DE 16 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário
Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas
Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de Professores de 1° e 2° Graus
— Substitutos, para a Sede e UNED/JATAi:

Geomática:
Celso de Carvalho Braga
Vander de Souza Lima

- William Lázaro dos Santos
Terezinha Bernardes de Souza

Informática:
- Aladir Ferreira da Silva Júnior
- EraIdo Luiz Rezende Fernandes
- Rodrigo Henrique Cunha Palácios
- Iolanda Bento de Miranda

Transportes:
- Denis Biolkino Pereira de Souza
- Denise aparecida Ribeiro
- Oyama Daroszewiski Rodrigues
- Paulo Fernando de Ascenção Pinto

Linguagens, Códigos e Suas Tecnologiasinglês
- Cléia Ferreira Vasconcelos
- Isabela Alessandri Monteiro Couto Paranhos
- Mabel Pettersen Prudente

Turismo e Hospitalidade:
- Alcyr Alves Viana Neto
- Carlos Shiley Domiciano
- Weber Tavares da Silva JO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 101, DE 16 DE MARÇO DE 2007

411,,, mt. Ix I IltrA,,À0 It Namx,m,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000919/2007-47, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato do servidor ANDRÉ BARROS DE
SALES, do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus - Substituto, Matricula
SIAPE n° 1314342, a parir de 17.03.2007.

Diretor-Geral

ic\ -o4

12,



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 102, DE 16 DE MARÇO DE 2007

(1,11N1,1111.11. 11/1,4".6.¡A••• • • • Ir

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 010015/2007-20, resolve:

I - Lotar e localizar a servidora VIVIANE BARROS MACIEL, ocupante
do cargo de Professor de 1° e 2° Graus - Substituto, matricula n° 1450587
na Area de Física — Laboratório UNED de Jatai, UORG n° 000100.

II — Conceder à servidora Adicional de Periculosidade, a partir de
05.02.2007.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 103, DE 16 DE MARÇO DE 2007

4151011011.11111

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000156/2007-34, resolve:

Redirecionar o Projeto de Dedicação Exclusiva da servidora REGINA
CÉLIA BUENO DA FONSECA, ocupante do cargo de Professor de le II
Graus, Matricula SIAPE n°1315441, para cursar Doutorado na Area
Matemática Pura na Universidade de São Paulo -USP, a partir de
19.01.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 104, DE 16 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.00000920/2007-71, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de 10 e 20 Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único,
letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n° 475/87, Art. 13, da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 a qual
expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87,
conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/Ni
vel

Curso
Concluído

A Partir de Gratificação

Ronaldo
Ferreira
Vaz

1564798 De C-01
para
E-01

Mestrado
em História
pela UFG -
GO.

06.03.2007 25%

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 105, DE 16 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear o servidor WAGNER BENTO COELHO, ocupante do cargo
de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 0270882 CPF n°
122.673.251-87, para exercer o Cargo de Diretor de Desenvolvimento
Institucional do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - CD-3,
UORG n° 000099, a partir de 14.03.2007.

E
Diretor-Gera

Public '

0

c2-



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 106, DE 19 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o Mem. n°
005/2007, da Coordenação da Biblioteca, resolve:

I — Dispensar, a pedido, a servidora ANDREA PEREIRA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, matricula n°
1443889, da função de Coordenadora da Biblioteca do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás - FG-04, UORG n° 000049, a partir de
16.03.2007.

II - Designar o servidor ARNALDO ALVES FERREIRA JÚNIOR,
ocupante do cargo de Bibliotecário, Matricula SIAPE n° 1531288 CPF n°
859.584.841-68, para exercer o Cargo de Coordenador da Biblioteca do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - FG-04, UORG n°
000049, a partir de 16.03.2007.

Diretor-Geral

r

D

P..')7.;.;:i'il:;.i.J.Ï..T.-

_az, 0..3 10-I
..7., a.....

F.:. . 14



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n6 46 — Centro— CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 107, DE 19 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n°

347/2005, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Designar a servidora FERNANDA POSCH RIOS, ocupante do cargo

de Diretora de Ensino para, em substituição ao Diretor-Geral da

Instituição, realizar a cerimônia de Colação de Grau dos alunos da

Unidade Sede do CEFET-GO, nos dias 19 e 20 de março de 2007, ãs 20

horas.

JOSÉ aERG1c ,5''\A MENTO GARCIA
Ditetor-Ger I Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 108, DE 20 DE MARÇO DE 2007

</VINO /11111.,1 11,411-14.,,,,P 111,1,1111.11A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
n° 021/2007CEFET-GO/DAP, de 14.03.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

Contrato Pessoa
Jurídica

Objeto Fiscal Fiscal Substituto

Contrato
n°
09/2007

Lavanderia
Cislav Ltda.

Serviço de 
lavagem e
alisamento de
roupas durante
o exercício de
2007.

CláudiaMaria
Oliveira Santana
CPF:
383.312.761-91

José Fonseca de
Menezes
CPF:
290.853.811-34

40'0

<fr4 
OD • I • •11 A

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 109, DE 20 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

• Lotar e localizar a servidora JOSÉ MARIA TELES FILHO, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula n° 795704, na Area de
Ciências Humanas e Suas Tecnologias, UORG n° 000072, a partir de
06.11.2006.

•



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 110, DE 20 DE MARÇO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar e localizar a servidora LUIZA CARLA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matricula n° 1106388, na
Gerência de Tecnologia da Informação, UORG n° 000033, a partir de
20.09.2006.

,

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 111, DE 20 DE MARÇO DE 2007

Cl N11.1113110.1 04 11.K. 4,44 7, If (M1010.1,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.001010/2007-14 resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação Profissional, nos
termos do Art. 10, §§ 10, 30, 40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de
2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, ao servidor
ERNESTO PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em
Edificações, matricula 1103158, por ter concluído o Curso de
Universalização da Lingua Brasileira de Sinais — LIBRAS, totalizando 160
(cento e sessenta) horas, ministrado pelo CEFET-GO, em parceria com a
Secretaria de Educação do Estado de Goiás, a partir de 16.03.2007,
conforme a seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: I Padrão de
Vencimento: 06

Para Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: II Padrão de
Vencimento: 06



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 112, DE 20 DE MARÇO DE 2007

411.0 It wu IN IOIWAÇ.MI 31 CP1010,11A

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.001017/2007-28 resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, nos termos do
Art. 10, §§ 10, 3°, 40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, á servidora JILCEIA
RIBEIRO PARDIM, ocupante do cargo de Cozinheiro, matricula 0271335,
por ter concluído o Curso de Universalização da Lingua Brasileira de Sinais
— LIBRAS, totalizando 160 (cento e sessenta) horas, ministrado pelo
CEFET-GO, em parceria com a Secretaria de Educação do Estado de
Goiás/Superintendência de Ensino Especial, a partir de 16.03.2007,
conforme a seguir:

De Nível de Classificação: C Nível de Capacitação: li Padrão de
Vencimento: 07

Para Nível de Classificação: C Nível de Capacitação: Ill Padrão de
Vencimento: 07



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 113, DE 20 DE MARÇO DE 2007

CI 411/01/1/11. In 111.,....1)11C.1101.11:1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.003652/2006-69 resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, nos termos do
Art. 10, §§ 10, 30, 40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, ao servidor SABINO
ALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Saneamento,
matricula 0270815, por ter concluído o Curso de Informática com
qualificação em: IPD, Windows, Word, Excel, Power Point, Internet, Corel
Draw, Photo Shop, totalizando 220 (duzentos e vinte) horas, ministrado
pela Globo Informática/Sistema de Ensino DataFácil, a partir de
16.03.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: I Padrão de
Vencimento: 13

Para Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: II Padrão de
Vencimento: 13

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 114, DE 20 DE MARÇO DE 2007

N111.111.1.1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.001014/2007-94 resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, nos termos do
Art. 10, §§ 10, 30, 40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, à servidora SILMA
LEITE DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matricula 0439292, por ter concluído o Curso de
Universalização da Lingua Brasileira de Sinais — LIBRAS, totalizando 160
(cento e sessenta) horas, ministrado pelo CEFET-GO, em parceria com a
Secretaria de Educação do Estado de Goiás, a partir de 16.03.2007,
conforme a seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: I Padrão de
Vencimento: 15

Para Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: II Padrão de
Vencimento: 15

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 115, DE 20 DE MARÇO DE 2007

IN.111.1 IN 11,11(.400 fl(

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000484/2007-31, resolve:

Prorrogar a Licença Incentivada do servidor ACACIO VALERIO DA
SILVA REIS, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula
Siape n° 1111014, de acordo com o artigo 8° da Medida Provisória n°
2.174-28, de 24.08.2001, no período de 05.02.2007 a 04.02.2010.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 116, DE 22 DE MARÇO DE 2007

N111011.10.11 II I 011.144.100 NOIMKA

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.001033/2007-11, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.001033/2007-11, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSE CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA,
Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitatório para contratação de empresa prestadora de Serviço
Telefônico Fisco Comutado — STFC para as Unidades: Sede, Jatai e
Inhumas.

JOSE S e j RMENTO GARCIA
Diretor- al Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 117, DE 26 DE MARÇO DE 2007

MINI) III)) RAN ne 11,111A4,4, II .4)14,1.1CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000909/2007-10 resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n° 23047.
000909/2007-10, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores GETOLIO ARAWO ROSA Matricula SIAPE n°
1106707 e JOSÉ CORREIA DE SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456,
para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatõrio para
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
reprografia a serem prestados na UNED de Inhumas.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 118, DE 26 DE MARÇO DE 2007

ct 41w imPni (0 IIXkAÇÂL)tICMMtfl111,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.001002/2007-60, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSE DE AMORIM, Matricula SIAPE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n° 23047.
001002/2007-60, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores e VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE
n° 271320, e JOSÉ CORREIA DE SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456,
para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitat6rio para
Aquisição de livros e materiais didáticos para atender as necessidades da
UNED de Inhumas.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 119, DE 26 DE MARÇO DE 2007

,111(11101.1 1.1r.K.V)111,1101.,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001039/2007-98, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora CRISTIANA DE SOUZA, do cargo de
Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1444225, nos termos do
Art. 34 da Lei n° 8.112/90, de 11.12.1990 e publicada no Diário Oficial da
União de 12.12.1990, a partir de 19.03.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 120, DE 26 DE MARÇO DE 2007

CM,. II MINI Ill 1001,400 II CNHOCICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.000961/2007-68, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor ABELSON OLIVEIRA DE ANDRADE, matricula n° 6050644,
ocupante do cargo de Motorista, Classe "C-I", Padrão 14, regime de
trabalho de 40 horas semanais, do quadro permanente de pessoal desta
Instituição, com fundamento no Art. 6° da Emenda Constitucional n° 41, de
19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

Diretor-Geral

.)

'



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 121, DE 26 DE MARÇO DE 2007

`41110 1111 MAI Ill I 1,111,1•All /I

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.000187/2007-95, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor JOAO AGNALDO DA COSTA MUNIZ, matricula n° 270839,
ocupante do cargo de Professor de I e ll Graus, Classe Especial, Nível 1,
com Especialização, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do
quadro permanente de pessoal desta Instituição, com fundamento no Art.
6° da Emenda Constitucional n° 41, de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

A 11110 111
r 4 • IRA

Diretor-Ger

Pto's



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 122, DE 26 DE MARÇO DE 2007

CEFET1
NINO II IN p.m en elNel,00 ChtN.ik,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000507/2007-15, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, para a UNED de Jatai, Código M-402-I, Carga Horária
de 40 (quarenta) horas semanais, Edital de Homologação n° 004/2007,
publicado no DOU de 16.03.2007, período de 21.03.2007 a 30.06.2007.

Nome Area/Disci
plina

Classe/
Nível

Vaga

Zacarias
Domingos da
Silva

Geomática D-01 — Curso de
Georreferenciamento de
Imóveis Rurais pela
Universidade Estácio de S6
em Goiânia-GO

Thiago César
de Oliveira
Silva

Welber Leal da
Silva

Informática C-01 — Tecnologia em
Informática com habilitação
em Sistemas de Informação
pelo CEFET-GO.

Idenilson
Rodrigues
Morais

Diretor-Geral

puIica(1O r3 L.O.U.
11.0\ o 3 10-

Seg

;



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro- CEP 74055-110- Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 123, DE 26 DE MARÇO DE 2007

CEFETI
(1.41140,11,11.1 I 110CA1,11) 111,41.%.1“),

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000212/2007-31, resolve:

Autorizar o gozo de 03 (três) meses da Licença Prêmio concedida ao
servidor ERIS ANTÔNIO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de 10
e 2° Graus, matricula n° 0271057, no período de 05.03.2007 a
04/05/2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 124, DE 26 DE MARÇO DE 2007

(1411,1,111311W ICA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o que consta no MEMO CEFET-GO/DAP n°
024/2007, de 23.03.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar os
contratos a seguir identificados:

Contrato Pessoa
Jurídica

Objeto Fiscal Fiscal Substituto

Contrato Carlito Luiz Prestação de Elmira Kênia de Tatiana
n° dos serviços de Castro Paniago Fernandes de
10/2007 Prazeres. chaveiro para a CPF: Oliveira

Uned Jatai 409.789.071-91 CPF:
durante o
exercício de

710.867.141-72

2007

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 125, DE 27 DE MARCO DE 2007

< INTO/ 111711011 DI I MICAÇA0

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor CARLOS ALBERTO SQUEFF SAHB, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, Matricula n° 0271055, para em
substituição, exercer o cargo de Diretor de Ensino, código CD-3, no período
de 27 a 31 de março de 2007, em face de afastamento da titular por motivo
de doença.

Ad 111 _h qi 
PE

D etor Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 126, DE 30 DE MARÇO DE 2007

AvV••••111111.111.

!I •1:140 1111/11N t • fII,l .I.IuIÇlt,. VA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.000507/2007-15, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova redação
dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2° C raus -
Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas semanais,
Edital de Homologação n° 004/2007, publicado no DOU de 16.03.2007, para o
período de 22.03.2007 a 30.06.2007, conforme a seguir.

Nome Â rea/Discr • lina Classe/Nível Vaga
Stella Mans de Lima
Rabahi

Inglês - Sede D-01 — Especialização
em Formação de
Professores — Area de
Concentração: Letras
Indes sela UCG-GO.

Elizabeth
Amorim de
A. Orlimdi

Daiane Maciel
Conta Perim

Transportes -
Sede

C-01—Graduação em
Engenharia Civil pela
UFG-GO.

Flávia
Nascimento
Purezil
Mello

Aluizio Antunes
Barreira

Transportes -
Sede

E-01—Mestrado em
Geografia pela UFG-GO.

FIlávio
Carvalho
Marques

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGIÇA DE GOIÁS 

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 
(.:EFE11

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br (1,0410110111, I IIVil Al.NO to • Sol.,e I(

PORTARIA N° 127, DE 30 DE MARÇO DE 2007

^.0.111111111101••

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União die 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerand0 o que consta no Mem. n°

019/2007/DAP/CEFET-GO, de 12.03.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscaliar e

acompanhar o contrato a seguir identificado:

Contrato Pessoa
Jurídica

Objeto  7- Fiscal
1

Fiscal Substituto .

Contrato n UNIBANCO Fornecimento de Anilcio Carvalho Leila Ninon do

08/2007 AIG Seguros Plano de Seguros de de Oliveira Socorro Nonato

S/A Acidentes Pessoais CPF: de Souza
para estudantes 067.404.831-91 CPF:
matriculados no 137.210.392-00
CEFET-GO (Unidades
de Goiânia, Jatai e
Inhumas) durante o
exercício de 2007.

Diretor-Ge al



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 128, DE 30 DE MARÇO DE 2007

CEFET

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001077/2007-41, resolve:

I - Lotar e localizar o servidor ALEX MOTA DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Professor de 10 e 2° Graus - Substituto, matricula n° 1562546,
na Area/Laboratório de Geomática, UORG n° 000040, a partir de
28.03.2007.

II — Conceder ao servidor Adicional de Insalubridade — Grau Máximo, a
partir de 28.03.2007.

Rf7

Diretor -Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 129, DE 30 DE MARÇO DE 2007

I 41110 I/ 1711,1,1 IX &nhiiaçM, It M101111,11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.003714/2006-32, resolve:

Prorrogar o afastamento do servidor CELSO DA SILVA ESP1NDOLA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Matricula SIAPE n°
0271094, para concluir o curso de Mestrado em Engenharia de Produção
na Universidade Tecnológica Federal do Paraná, até 31.12.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 130, DE 30 DE MARÇO DE 2007

• I VIM, iell,11,4.1 111411,01, II if .144N.11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta nos
Processos n° 23047.000988/2007 e no 23047.001004/2007-59, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados ocupantes do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único,
letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n° 475/87, Art. 13, da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 a qual
expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87,
conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/Nível Curso
Concluído

A Partir de Gratificação

Elymar Pereira
Cabral

1564801 D-01 para E-
01

Mestrado em
Gestão do
Conhecimento e
da TI pela UCB-
DF.

14.03.2007 25%

Sônia Aparecida
Lobo

1038161 8-01 Doutorado em
Sociologia Política
pela Universidade
Federal de Santa
Catarina-SC.

15.03.2007 50%

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 131, DE 30 DE MARÇO DE 2007

,•1101,111•1

CEFETI
CI NINO 1101N, minorAçÃo II ChOlOCICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Mem. 09/2007/UNED de Jatai, resolve:

Designar o servidor GUSTAVO DE ASSIS COSTA, ocupante do cargo
de Professor de I e ll Graus, Matricula n° 1225978 para, em substituição,
exercer a função de Diretor da UNED - JATAI, CD — 03, no período de 02 a
04/04/2007, em virtude de afastamento do titular.

Diretor-Geral


